
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
  

 

 

 

          

 

Determinazione Dirigenziale Prot.  n. 1420/RI         del   13.04.2018 

  

 

Oggetto:     Rigenerazione delle capsule e dei crogioli in platino del Laboratorio chimico di 

Palermo. Affidamento ai sensi dell’art. 36,  c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla 

8853 S.p.A., con sede in Milano, via Mazzini Giuseppe n. 16, partita IVA n. 

10684110157, mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione. 

  CIG: ZAE230F23B. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso 

degli acquisti di beni e servizi”; 

~ 

 

Vista la nota prot. n. 1080/RI del 23.03.2018 trasmessa dal Funzionario titolare della Posizione 

Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi chimici della Direzione Regionale per la 

Sicilia, con cui è stata rappresentata la necessità di provvedere alla rigenerazione delle capsule e dei 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

crogioli in platino del Laboratorio Chimico della Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia sede 

di Palermo; 

Vista  la quotazione del 04.04.2018 trasmessa dalla 8853 S.p.A., con sede in Milano, via Mazzini 

Giuseppe n. 16, partita IVA n. 10684110157,  sulla base della quale il costo totale del ripristino delle 

capsule e dei crogioli in platino, prudenzialmente stimato in eccesso, essendo il prezzo del metallo 

soggetto a fluttuazione, è pari ad € 2.246,45 (IVA esclusa); 

Dato atto che è stato esperito informale tentativo di indagine  di mercato su soggetti potenzialmente 

idonei alla lavorazione dei metalli preziosi, che ha ricondotto alla 8853 S.p.A., come ditta 

specializzata nella fornitura di capsule e crogioli in platino. 

 

Ritenuto che, ai fini dell’affidamento della fornitura, esistono i presupposti di cui all’art. 36, c. 2,  

lett. a), e che si può pertanto procedere mediante affidamento diretto alla 8853 S.p.A., con sede in 

Milano, via Mazzini Giuseppe n. 16, partita IVA n. 10684110157, a fronte del corrispettivo totale di € 

2.246,45 (IVA esclusa), attivando una trattativa diretta sul MEPA nella categoria “Beni/Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica”, nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Condivisa la necessità di garantire la costante funzionalità, nonché un elevato standard qualitativo, 

delle prestazioni erogate dai Laboratori chimici; 

Attestata la capienza della pertinente voce di conto di budget, e, precisamente, FD03150020 

“Materiale di consumo” ad uso della struttura Laboratori e Servizi chimici; 

Preso atto delle attestazioni, rilasciate sotto forma di autocertificazione e atti sostitutivi di notorietà,  

relativamente al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema di affidamenti di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,  agli atti del Servizio Acquisti e Contratti di questo 

Distretto; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 di affidare alla 8853 S.p.A., con sede in Milano, via Mazzini Giuseppe n. 16, partita IVA n. 

10684110157, la rigenerazione delle capsule e dei crogioli in platino del Laboratorio Chimico di 

Palermo, come da quotazione del 04.04.2018, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. n. 

50/2016, a fronte del corrispettivo totale prudenzialmente stimato di € 2.246,45 (IVA esclusa) 



3 

mediante Trattativa diretta sul MEPA nella categoria “Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica”; 

 

 di autorizzare la relativa spesa di € 2.246,45 (IVA esclusa), che graverà sul conto di budget 

FD03150020 “Materiale di consumo” - C.d.C. Laboratori e Servizi della Direzione Regionale per 

la Sicilia; 

 

 di individuare la dott.ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio Chimico di Palermo, 

quale Responsabile Unico del procedimento e, contestualmente, il dott. Salvatore Giuliano, 

Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi 

chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 

      

Il Direttore del Distretto 

     Dott. Davide Calì 

                                                                                                          Firmato digitalmente 

  


